
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N. 59   DEL 24-11-2015 

 

SEGRETARIO COMUNALE 
ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 

PERSONALE E ORGANIZZAZIONE, POLIZIA MUNICIPALE 
STADIO COMUNALE,. PALAZZO DELLO SPORT, E ALTRI IMPINATI 

SERVIZIO NECROSCOPICO,  INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO 
ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI  
ISTRUZIONE ELEMENTARE, ASSISTENZA E BENEFICENZA PUBBLICA. 

BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE , TEATRI, ATTIVITÀ CULTURALI 
MANIFESTAZIONI DIVERSE  NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

GESTIONE ENTRATE TRIBUTAR. E SERV. FISCALI  
 
 

OGGETTO: ART 1 COMMA 527-528 DELLA L. 228/2012 e ART.4 COMMA 2 D.M. 

15/06/2015. DISCARICO QUOTE RUOLI E RIMBORSO SPESE ESECUTIVE 

MATURATE AL 31/12/2014 A FAVORE DI EQUITALIA NORD SPA. IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
PREMESSO che il Comune di Barengo gestisce il servizio di riscossione coattiva dei tributi (ad 

eccezione dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni) e delle altre 

entrate patrimoniali per mezzo di Equitalia Nord Spa, agente pubblico della riscossione per la 

Provincia di Novara; 

 

RICHIAMATO l’art. 17 del D. Lgs. 13 aprile 1999 n. 112 “Oneri di funzionamento del servizio 
nazionale della riscossione”; 
 

VISTO 

• l’art. 1 – comma 528 – della Legge 24.12.2012 n. 228 il quale stabilisce “Per i crediti diversi da 

quelli di cui al comma 527, iscritti in ruoli resi esecutivi fino al 31 dicembre 1999, esaurite le attività di 
competenza, l'agente della riscossione provvede a darne notizia all'ente creditore, anche in via telematica, 
con le modalità stabilite dal decreto di cui allo stesso comma 527”; 

VISTO 

• l’art. 1 – comma 527 – della Legge 24.12.2012 n. 228 il quale stabilisce “Decorsi sei mesi dalla 

data di entrata in vigore della presente legge, i crediti di importo fino a duemila euro, comprensivo di 
capitale, interessi per ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, iscritti in ruoli resi esecutivi fino al 31 dicembre 
1999, sono automaticamente annullati. Ai fini del conseguente discarico ed eliminazione dalle scritture 
patrimoniali dell'ente creditore, con decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze sono stabilite le 
modalità di trasmissione agli enti interessati dell'elenco delle quote annullate e di rimborso agli agenti della 
riscossione delle relative spese per le procedure esecutive poste in essere.”; 

• l’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 15 giugno 2015 il quale 

stabilisce: “Elenco delle quote annullate per crediti di importo  fino  a  duemila euro   



1. Ai fini del conseguente discarico, l'elenco delle quote riferite ai crediti di importo fino a duemila  euro  di  
cui  all'articolo  1, comma  527,  della  legge  24  dicembre  2012,  n.   228,   annullati automaticamente ai 
sensi della predetta disposizione alla data del 1° luglio 2013, è  trasmesso  dall'agente  della  riscossione  
all'ente creditore, su  supporto  magnetico,  ovvero  in  via  telematica,  in conformità alle specifiche tecniche 
di cui all'allegato 1.  
2.  Le  quote  contenute  nell'elenco  di  cui  al  comma  1   sono automaticamente  discaricate  senza  oneri  
amministrativi  a  carico dell'ente  creditore  e  sono  eliminate  dalle  scritture  contabili dell'ente creditore. 
Tale discarico non opera per le  quote  inserite nell'elenco prive dei requisiti di cui  all'articolo  1,  comma  
527, della legge n. 228 del 2012. L'erroneo inserimento di tali quote può essere rilevato dall'ente creditore 
entro e  non  oltre  i  sei  mesi dalla data di ricezione del predetto elenco.” 

• l’art. 2 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 15 giugno 2015 il quale 

stabilisce: “ Art. 2 Comunicazione  della   conclusione   delle   attività   svolte   con 

         riferimento alle quote di importo superiore a duemila euro   
 1. Con riferimento ai crediti di importo superiore a  duemila  euro di cui all'articolo 1, comma 528, della legge 
24  dicembre  2012,  n. 228, l'agente della  riscossione  trasmette  all'ente  creditore,  su supporto 
magnetico, ovvero in via  telematica,  in  conformità  alle specifiche tecniche di cui all'allegato 2, l'elenco 
delle quote  che, alla data di  entrata  in  vigore  del  presente  decreto,  non  sono interessate da procedure 
esecutive avviate, da contenzioso  pendente, da accordi di ristrutturazione o transazioni fiscali e  
previdenziali in corso, da insinuazioni in  procedure  concorsuali  ancora  aperte, ovvero, da dilazioni in corso 
concesse ai sensi dell'articolo 19  del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602.  
2.  Le  quote  contenute  nell'elenco  di  cui  al  comma  1   sono automaticamente  discaricate  senza  oneri  
amministrativi  a  carico dell'ente  creditore  e  sono  eliminate  dalle  scritture  contabili dell'ente  
creditore.  Tale  discarico  non  opera   per   le   quote erroneamente  inserite  nell'elenco  prive  dei  requisiti   
di   cui all'articolo 1, comma 528, della legge n.  228  del  2012.  L'erroneo inserimento di tali quote può 
essere  rilevato  dall'ente  creditore entro e non oltre i sei mesi dalla data  di  ricezione  del  predetto 
elenco.  

• l’art. 4 – comma 2 – del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 15 giugno 

2015 il quale stabilisce: “Ai fini dei rimborsi  di  cui  al  comma  1,  gli  agenti  della riscossione 

presentano, entro il 30 settembre 2015,  sulla  base  dei crediti risultanti alla data del 31 dicembre 2014 dai 
propri  bilanci certificati, apposita istanza  al  Ministero  dell'economia  e  delle finanze per le spese relative 
a ruoli  erariali  e  ai  singoli  enti creditori per le spese relative a ruoli non erariali.”; 

 

DATO ATTO che 

• con nota prot. 2015 – EQUINRD – 0335742 del 24.09.2015 pervenuta al prot. 3137 in 

data 26.09.2015 Equitalia Nord Spa ha comunicato di aver pubblicato sul portale 

telematico Equitalia- Area Riservata dedicata agli Enti - l’elenco delle quote annullate 

riferite a crediti di importo  fino a duemila euro di cui all’art. 1, comma 557, della L. 

228/2012, annullati automaticamente ai sensi della predetta disposizione alla data del 1° 

luglio 2013; 

• con nota prot. 2015 – EQUINRD – 0335767 del 24.09.2015 pervenuta al prot. 3137 in 

data 26.09.2015 Equitalia Nord Spa ha chiesto il rimborso delle spese esecutive pari ad 

€ 37,05 risultanti al 31 dicembre 2014 dal loro bilancio certificato e poste a carico del 

Comune di Barengo; 

 

RIENUTO pertanto di 

• provvedere al  conseguente discarico ed eliminazione dalle scritture contabili dell'ente 

delle somme annullate da Equitalia Nord Spa ai sensi dell’art. 1 comma 557 della L. 

228/2012, così come risulta dall’elenco pubblicate sul portale – area Riservata agli Enti; 

• liquidare l’importo di € 37,05 a titolo di rimborso spese esecutive maturate fino al 

31.12.2014 a favore di Equitalia Nord Spa  e relative a procedure esecutive  poste in 

essere per il Comune di Barengo; 

 



VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di discaricare ed eliminare dalle scritture contabili dell’ente le somme annullate da 

Equitalia Nord Spa ai sensi dell’art. 1 comma 557 della L. 228/2012 e pubblicate sul 

portale telematico;  

 

2. Di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di € 37,05 a favore di 

Equitalia Nord Spa  relativa a procedure esecutive poste in essere per il Comune di 

Barengo fino al 31.12.2014 ai sensi del D.M. 15.06.2015; 

 

3. Di impegnare la complessiva somma di € 37,05 all’intervento n° 1.01.04.03/190 del 

bilancio del corrente esercizio finanziario , in ragione dell’obbligazione che si è resa 

esigibili nel corso dell’esercizio 2015; 

 

4. Di liquidare e pagare la somma complessiva di € 37,05 a favore di Equitalia Nord Spa 

mediante bonifico bancario  IBAN IT 07S0200801177000101166647; riportando la 

seguente causale “Codice ente 05028 – rimborso spese DM 15 giugno 2015”; 

 

5. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              f.to  Gugliotta Dott. Michele     

                                                                                                                                                                                                        



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    02.12.2015 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                         f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°   287        su  Int.  1.010403/190 Mand. n°  669    in data 02.12.2015 
 

Li, 24.11.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                      f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.    515         Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 11-12-2015                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                             f.to Carnevali Rag. Rosangela 

 

 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 11-12-2015 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                             Gugliotta Dott. Michele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________ 

(1) Per la copia scrivere firmato. 

 

 


